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Mg mbshietje 1@ nenit 12, parageaf 1, n¥n pacageaf 110 & Ligjit oe. 08/L-131 pér Sherbimin
Komekivues 18 Kosovlts, Drejlo § Pérgjithshim | Shirbimit Korrektues 1@ KosovEs, nxjemt:

Rregull i€ Brendshme Tretmane pér (& DEnunr

MNeni 1
Qéllimi

Ejo rregull ¢ brendshime ka pér qéffim (& pércakioj® llojet o tetmantve dhe procedurat c
klasifikimit, vendosjes s¢ personave 1 dénuor ng tretmanin pErkatés né Institucionet Komekiuese,

Mend 2
Fitvloufizimet

1. Shprehjet & pErdoroea nbt ketd rregullore kank kéto kuptime:

L1 Tretmang - nénkuplon organizimin ¢ jetés s& plrditshme # 18 dénearve duke plilshind
aklivitete qf synojné msimimin, tmjnimin profesionnl, puésingn ply zhyillin personal dhe
social t dénunit 2i dhe pergatitia e tij ptr livimg

L2 1 dinuar - nEnkupion personin i cili hig dénoar me akigjyvkim t¢ fornds & preré nga
giykota kompetente;

L3 1 pavaburgosur — nénkupton personin i cili me aktvendin 18 gjykatés i Sshié cakivar mnsn ¢
pavaburgimit,

|4, 1 burgosur — ninkupton personal ¢ parabinrgosur dhe (8 dBiar;

1.5, TK = nEnkupion Institucionin Korrekines;

1.6, Ekipi multiprofesionnl - nEnkupton ekipin multiprofesional & Institucionit Konckiues g€
ptrhEhet nga profesionist (& fushave & ndvyshoe @ angazhoar né rehabilitimin dhe risocializimin
€ personave  dénuar;

1.7. Ekipi profesional | pavijonit - nénkupton ekipin e pavijonit st Institucionin Konekiues gt
pErhéhet nga profesionist 18 fushave 18 ndryshime (@ angrehuar brenda pryijonil;

1.5 NIVKR - Njtsia pdir VievEsin dhe Klasifikim (& Bupgoswrve;
1.9, KKB —nénkupton komisionin pr klasifikimin e rrezikshimérisg st @ dénvarve.

Meni 3
Fushitveprimi

Kjo rregull @ brendshme zbatohet nd 68 giiiba Institecionet Konekiuese pée aplikimin e tretmanive
i 1€ dénuar nése nuk Ushié e pEreakivar ndryshe me dispozits ligjore nE fugi.

Meni 44
Llojel & trelmnniyve



I. Sherhimi Korrekines | Kosovies me qllim t8 risocializimit dhe rehabilitinit € désunrve rhiton
kntéy {4) nivele & irelmanBve g8 jand:

L1, teelmait § pranindt;
1.2, wetmani themelond;
1.3, wetmani standart;

1.4. tretmeni | avancunr,

Neni §
OElimi 1 tretmanéve

Q&llimi i retmantve Eshig g @ dénuarit 1@ motivolien pér sjellje t8 mira dhe 18 stimulohen qt 1@
Jeng pjesi e zbatimit 1@ planifikimit (& dénimit dhe procesii té risocializimit.

Meni 6
Vendosfa e personave t8 dtnunr n# Instituclonet Korvektuese

1. Ginté vendosjes s& personit 18 dénvar n€ Institucionin Korekiues pas procesit 18 viertsimit nga
NIVKB ose nE njlsi veganté € Institucionit Konekines duliel (€ merren parnsysh: planifikimi i
dénimit, mesha e tij, giinia, giatésia e dénimit, dénimet ¢ mEparshme {nfse ka pasiir), shéndet
fizik dhe mendor, rekomandimet prej autoriteteve relevante per trajling & vegontd, siguria, sjelljs
giatt gEndimit n¥ institucion si dhe arsyet lidhur me arsinimin ose Punén g moad E jens @

rEndésishime pér rl integrimin e tij shog&ror.

2. Gjaté vendosjes duhet 18 meret parasysh mundésin ptie zbatinin e programeve 18 pérbashkéta
riedukiese si dhe nevaja pér shimangien e ndikimeve negative.

3. Personnd ¢ dEnvar pée herd 18 part nuk vendosen nB & njgjiEn dhome me personat ¢ dénuar
recedivistd,

4 Te dénuarve me grregullime & shitsndetit mendor duhet t*u ofrohet pérkujdesie apo teajtim i
veganté n¥ 1K sipas rekomondimit/vencimit 8 organit kompetent, 18 dEnumit me grrepullime té
shéndetit isendor parimisht vendosen dhe trajlohen si 8 gjith® & dénvarit Gerd, pjashiimisht ata
meumed 8 vendosen n€ njésl apo nstitucione 6 vegantn pér trajlim mé adekunt shEndetésor dhe
ivbesax T il 18 |ehid,

3 TE dEnvewil # cilt bansferoben nga njE 1K nE institecionin tewr, fllimisht vendosen né
tretmanin e pranimit dhe brenda peviudhés derd shiat@ (7) dite dubet ¢ bthet pEreaktimi [ trenmanit
melekual nga zyriari pergiegits pér trajtimin ¢ t# burgoswve dhe vendoset nE tretmmiin parapk
05z retmand jeldrn,

Mewnt 7
Plamifiledmi i et@nimit — Plant Bdividin

l. Elementet ¢ preakivara ng planin individual 8 dénimit merren péie bazi pée klnsifikimin ¢ @
difnumve nd trelmane plrkai®se,

2. Zynaori Seclal menr informacione nga zyrlodl prkates € cilbt i pérejellin aktiviletet e &
burgosurit me qillim 1& mbikEqyrjes s& =hatimit @ planit individual & denimit dhe haton raport 1@

vegante sipas nevojs apo 18 paktén mje (1) herd né vit lidhur me progresin apo represin e zbatimit
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tE phantl fndivideal 8 d&simit dhe monitorahet nga Udhtheqéisi per Programe dhe Regjime i ¢ili e
fion panelin multidisiplinar per i@ shoyrivar ecuring e zhatimit 14 planit individual t& dénimit

3. 1K nweel 68 kvkojl ngn NIVEB 8 bij# viviergsinin e planit individual pér shkak 18 nevojave (#
dénurarit clhe rrethanave Gjera 18 rejn 18 krijunrn,

Nent §
Tretmnnet

1. Trelmanet jang procese of nxisin personal e dénum pti sjellje & mid  me mundési  pér
pecfitimin ¢ benificioneve dhe privilegjeve 12 ndeyshme.

2, Pm maré paraaysh tretmanin nd & cilin Eshi@ vendosur i dénvari, atij do fi jepet nund@sia 18
marrE pjes né aktivitetet e K pér ngritjen e ndjenjés sé pErglepjbsise dhe vetébesimir,

3. Metodat pér inkurajim 8 bashképunimit dhe pjesémarjes s# 1€ dénuarve né tetmane zhvillohen
nga zyriar profesional.

4, Mbajtjn ¢ t¢ dénuarit né eifin do nivel 1& tretmanit por edhe ngritja apo ulja e G né tretmoné
varel nga sjellja dhe perfonmanca e 8 dénuarit,

5, Me sjellje dhe performancE 1 mid do 18 vierfzohet;

5.1, progresi ng lidhje me planifikimin e dénimit;

5.2, higjienn persomale, paraqitja dhe veshja;

5.3, respektind i rregullove tf institucionis;

5.4, plepjekjet dhe ardtjet ng pung dhe aktivitete tjera konstioktive si psh; plestome dhe
bashkEpunim & rregullt o€ planifikim dhe zbatim & déndmil, aodet ng edukim (duke
perfshitg edhe ajnimetkurset profesionale), gEndrim konstruktiv dhe patishmdai plr
pErfituar nga programet risocinlizeese, respektimi poa diskviminim 1 secilit person pavarsisht
racén, veligjionin, vrethanat personale efj;

5.5, veapekt i ndBrsjellél, psh. bashkEpunim me stafin gjaté kryeges sé delymve 1B vela,
pajtohel me pritiet & arsyeshme (& stafit pa tentime pde ta génfyer apo manipulear stafin dhe &
denuarit Gers

5.6. shpwehjn e mendimeve, kiivkesave, ankesave apo pakEnagéisive né mtnyré 1 arsyeshine
idhe konsiruktive;

5.7, ol respekd neaj shéndetit dhe siguris® s& & gevtive, p.sh; pastédin dhe mwegolli 1 dbomave
dhe hapesivave 1€ tiera, pErdorimi § dubur i pajisicve, materialeve dhe makinave & ndryshme,
sjellje né pajtim me procedurnt ¢ sigurist nidaj zjmrit, perishive edhe megullot pér pige duboni;
5.8, 1 mos pErfishet né shitblerje apo shikémbim © gj#sendeve mes @ déouarve (i dénuari
gitsendel personale muond Ga dhooj njé 8 dénuad eids pos aprovimit & kedkesgs nge
Direjtori 1 Iustitwcionif),

6. Aplikimi nga ann e # dénnarit pér privilegje die avancim né tretmane bEhel péeines formularit

pérkalis,

B. Cdo loj i tretmanit dubet & oftej€ oktivitete 8 ndryshme 18 cilal ndikojo pozifivishl n#
PErgatitien & tyre pér jeté ni liri,




9. Llgjet ¢ tretmandve 1€ pamapaca me k#E aegull dudset 1€ 2balohen pée 8 gjithe 1§ dénvaril
madhoré, si pér meshikuj ashiun edhe pléc femm @ cildt jond dinuer me burgim dhe burginm 18

plirjetshiin,

L0, TE paraburgosurit vendosen nt tretmanin themelorg dle mund @ kalojng o irelmanin stumsdarnd.

MNeni 9
Elipd Multiprofesional § Institnclonit Korrelitues

1, Vendimet rreth tetmanéve adekuate dubet 8 arvilien nE ményr® 14 drejté dhe & paanshime dhe
duhet 18 bazohen né sjelljen e 18 dénuaril, keahins sjelljes, performance né puné apo ardtja e
objektivave 1@ plani kbt & dénfmit dobet & meren s konsiderim me rostin & vier®simit.

2, Fillimi i procedusts ptir ngiitje o teetmang bEliel nga Zyrlnd Social, nd¥en UdhBheglsi pér
Prograane <he Tretmone ape Udhheqisi i Pavijonit pas puanimit ¢ propozimit kujdeset pér
mbledhjen dhe kompletimin & mporteve para gdo shayrtimi,

3. Ekipi multiprofesional i 1K Ushi€ pligjegjés per shqydimin ¢ £ gjitha raporteve plér vierdzimin ¢
& dnuarit dhe merr vendim pEr vendosjen e 1ij nt tetmanin e avancuar,

4. Ekipi Multiprofesional i 1K nése Eshié e mundur pErbihel nga: Zévendés Dvejtori 1 TK né
ciltsing e kryesuesit 18 ekipil, UdhEheqési p&r Programe dhe Tretmane, UdhdheqBsi péir Sigur,

Udlséheqiisi | Pavijonit, Zyrtovi Social, Zyrtan Ligjor dhe zyvtad tjer® sipas nevojés.

Meni 10
Tretwand | praniomil

1. M€ parim t8 gjith® 8 dénuarit dubet t&@ pranohen né Institucionin Korrekives ku &shié & vendasur
MIVEDR, n€ & cilin K & dnuarit do & qtndrofnd dori ng 30 dité g8 konsiderohet si pevindht né

trefmanin e pranimit,

2. Pas vier¥simit nga njtisin plirkotése, € dénvarit | bEhet planifikimi indivicunl pBr ckzekutimin e
dtinimit ng bazd (& cilit pércaktohet institucioni se ku duhet t ekzekutohet plani i dénimir.

3 Me rstin e transforit dhe pranimit &8 déaoaclt o8 Institucionin Getér Korektues | dEmonrd
vendosel i tretmanin ¢ pranimil t8 1K ko do 18 gEndroj maksimwmn deri ndt shiatl (7) dité ke gia#
aqndrimit do fi behet shayrlimi @ vastil nga  Ukildiheqitsl | Pavijonil 8 pronimit me g&llim 8
péreaktimdl 1 vendosjes dhe klnsifikimit t€ tij nf pavijonin pErkaiés.

4, NE mste tera kur pranimi bhet drejiptdrejt nd Institucione tjern Korrckinese pdir nrsye 1
sigurist apo wdonjé arsyeje el | dénuarl vendoset n# trelmmnin o prantmil & TK ku plr ke rast
menjheré duhet 12 njoflohet MIVEDR e cila do & btjE vierésimin ptrmes mekonaizinave & saj plr
periudhén deri nd 30 dité ku né bazé 1 rporteve dhe intervistave, pEreakion vendosjen ¢ (B
dEntarve i fretmanin el adekuat,

5, CGipate qndrimil n& tretmanin e pranimil, (8 giithe © d@merit do 8 informohen pdr @ deejtal dhe
obligimet e parapara me Udhézimin Administrativ pér Rendin shigpiak ng 1K,




6, 81 reepull 1€ dénvarit pas tretmanit € pranimit kalojng né tretmand stanclact, p¥epos né rstet kur
Udbtheqtsi | Pavijonit vierézon dhe rekomandon ekiplt multiprofesional I eili vendos per tretimsaini
@ avancunr, pdrjoshtimisht kor i burgosiei muk kn gjellje & mirm vendoset ng tretmanin
themelové,

7. Procedura e kalimit nga tretmand [ pranimit n# tretmanin themelord apo standart, perkot@sishi
qndrimin ¢ & dénuardt ¥ tretmanin ¢ pranimit, b&het me aprovim pricatésisht propozim 18
udhEhcglsit ose zyrtaril pErgjegiés 1 pavijonit (& pranimil.

B, Procedwra pér kalim nga tretmani { pranimit apo standart né tretmanin e avancuar béhet me
propozim & zyiamdve plrpgjegits 1 tretmmdive pamprake me aprovim 1@ ekipit multiprofesional.
Per 1€ denmarit 1 cilét kani dénim der né 3 vile ose mbetje 1 dénlmit ded ng 3 vite, Kjo proceduri
1l kEE vast konsiderohel  procedurg e pErshpejiuar dhe aplikohet gjatg periudhgs vier#suese deri
nl L ditd sipas kritereve (& pEreakisam nt pacagralin 4 18 nenit 16 18 ksa] iregulle.

Neni 11
T drejtat dhe privilegjet e t dEnunrve nE tretmanin e pranimit

1. TE citnuarit né tretmanin ¢ praninit kané kéto 1€ drejia dhe privilegje:

L1 vizi® fvmiljarve dy (2) hevd né muaj nga nj# (1) oré;

1.2 dy (2) telefonata ntt jav ded né 15 minuta:

1.3, drejtori i 1K ose i autorrzwari i Gj oond 1§ aprovoj fclefonata shiesé péir roste specifike
familjare;

1.4. blerje nga kanting 08 vierd deri n# 50 € nd jav;

1.5, shittitje 1 pakitn dy (2) herd nga njé (1) ot gjai@ ditgs;

L6, radiodty n& dhom (nmnd & blihet prmes kantinés);

1.7. aktivitetel sporlive dhie rekreative brenda rvethiojés s8 pavijonit sipas rulings;
L&, pumbsimi mund & béhet vetém brenda rethojés sé pavijonit;

1.9, e drejia né shiyp ditor, libra;

110, lojérat mbEshietése jané t& lejuaca (shal, njeri mos v hdhére, letea, domino);

L.11. vizitat n& lokale 1 veganta njé (1) herd nié 3 muaj;
.12, gjEsende (e personale 1€ pavaparn e Rendin Shtépiok,

Mend 12
Tretvanl thenelopit

I. Ky tretman jep & drejiat minimale sipas ligiit, standodteve dhe repullove ndékombiare. Gjaté
apinclrimit 0l kEE tretmnng o borgosurit dubet 8 jent @ mbylur né dhomat ¢ tyre dhe Eshii pir ata

i dénuar:

1.1. 18 cil& ulen npa tretmani standort pér shikok 1 sjelljes 58 Lyre jo & mire;

L2, g tretmanid § pranimit pasi kand tregunr sjellje jo (8 mirg;

1.3, plie 1 clEnunrit qf vijné pér shkak 18 ndagjes apo vegimit pér shkage sigunie;
1.4 18 diEnuarit € cildf vijnd pas pirfindimit 1@ masés disiplinore t vetmist;
1.5, nulk déshirojed @ punajot apo relizojné punting

L6, 1€ clénuarit ndaj 8 ciltve Eshid duke v =hvillvar procedura disiplinore.

2. Te ditnuanil g vendosen ng kEE tretmant dubet 18 vierdsolen brenda tridhjeté (300 ditésh dhe @
informohen ptie hapad konkeet ¢ka paitel prej tyve pér "o kihyer o wetmané standart, Kjo dubet i@
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prlshijé objektival konkrete g do Ui ndibmef€ atyre g 1@ pérpaiojng nga tretmani themelorg,
Ktta i dénuar plrcillen pErmes vegjistrit ditord,

A, TE dénuait qf mbeten n€ k& tretman duhet 18 viergsohen st paku njd (1) herd ol muaj nga

ekipi vlerfsues profesionnl i pavijonit.
Neni 13
Viehdbmb i tretmanit themelog

1. Mése edhe pas periudhits s8 tridljets (30) ditéve | dBnuari vicdhdon sjelljen e tij destukiive (&
gruegulluar) ose muk pajtohet me wegullat pérkatkse, tretmani i 6 do & vaehdohet edhe pEr
iridhjett (300 dife t& thern.

2, Pas pérfondimil 18 kitsaj periudhe ekipi profesional dubet 1€ DEJE njé plan veprues permes (&
eilit pergjelltt sjelljet e & dEnarit giaté qndrimit né ke tretmang, né rast se vierBsohed se |
dEnnari nok ka pSomivésim 18 sjelljeve pas piiriudhs g8 pEeakiunr vishikohel mundésia plr

transferim nd njé TK (et
3. Té drejtat e tretiamnit deemelord jaone @ njdjia me ato & trelmanit W pranimil.

Mend 14
Tretwani standart

|, NE tretmanin standart do 1€ vendoesen ata 8 denuar g vijuB nga retmand § prandinit apo tretmani
thenmelort. T dénnril g8 vendosen 18 ke tretman® dyeil e dhomave dubet ti kent # hapura gjnté
dits sipas ntings, ndévsa 1 paraburgosurit ¢ vendosur né kEE tretmant dyert ¢ dhomave duhet G
kent 18 hogrra dy (2) ork gjaté dités sipas rutings ditore,

2, Pér o8 kaluse nga tretmaoni § pranimit apo themeloes w8 tretmomin standart personi i dénuar duhet
t# ket# aprovimin nga ekipi profesional | pavijonl.

3. Tretmani stanckart pErfshin 8 gjitht ata (@ dénoar gé:

1.1, bashkEpunojnd ng realizimin e planil individoal 1 démimir;

3.2, mbajné getEsing, pastécting dhe higjiiendn personnle né pivelin @ pranueshtim;
3.3, mamin pjesE nd aktivitele sipas rutings s& pEreakivar;

3., respekiojng rendin dhe disiplingn;

1.5, shfagin siellje W mim me sialin dhe (8 dEnvarit e tjer;

6. mavdn pjesé nl punt (nifse Eshi€ ¢ mundar),

4, S0 reegoll & dénuait o tretimanin standort mund & aplikojnd g8 & ngriten né telmanin e
avancuar pas tre (1) muajve £ qéndrimit né trelmmnin standert, 8€ st refuzind mund @& aplikojn
pns poo dee {3 muaj.

5. Per 18 dénumdt g kihehen nt tretmant themelor® pér shkak 1€ masave (& rénda disiplinone

aplikimi pér ngrifje  pErebei nd iretmanin e avancosr bEhet pjashié (6) muaj pas pérfundimit 8
masts disiplinore,

Neni 15
T drejtat dhe privilegjet né tretmanin stamidar



1. TE drejtat dhe privilegjet n# tretmanin standac jané:

L1, vizite familjare dy (2) hevi nga n)E (1) o0& n& muaj, plus njE (1) ekstm vizi njé (1) oréshe,
brenda tre {3} mujove me aprovim 1 Drejlorit i TK apo 1& autoriznarit @ 1j;

1.2, dy (2) telefonata nk jave deri ng pestmbdhiet® (15) minuta;

1.3, kennumikim virtual me spwovim 8 Drejtorit 1 1K né rast se nuk mund 18 realizohet vizita
familjore apo telefonatn sig Sshié percakiuar nk paragrafin 1.1 dhe 1.2 (& kétj neni;

1.4, telefonatn shiesd plr raste specifike familjare me apeovimin e Drejtorit 1 1K ose te
autorizmarit @ 1ij;

1.3, blerja ngn Kanting né viewd deri n® 60 € né javé;

1.6, s€ paku dy (2) sh&lilje nga njé (1) ork né dite:

L7, by o dhomtt me dvdfvideo, pajisie shtess (usb) pa mundési ingizimi;

LB, aktivitele sportive n sallé dhe fusha spotiive:

1.9, punEsim brenda dhe jash pavijonit;

L.10. e chrefim né shiyp ditor, tekste misimore, Hba;

L1 & degjta né edukin dhe tiajnime profesionale;

L2, lujim mbéshletése (shah, njerd mos u hidhEro, letra, domino);

1.13. vizitat n€ lokale t& veganta nj# (1) herd né tre (1) muaj;

LI4. artiku] 8 ndiyshEm sipas kontratés me operatorin ckonomik 1 cilet blchen permes
kuithia®s € [K;

1.13. gitsende tiera personale 1& pacepara me Rendin Shiepisk.

Mend 16
Tretmani § avanewny

|, T& dénuarit sjellja e i@ ciléve Eshig vierésvar vazhdimisht e micd, jant aktiv nt zbatimin e
plonifikimit @ dénimit, respektojng rendin dhe disiplingn e IK mund 18 propozohen pér
wvancinukalim né retmonin e nvancuar,

2. Pér 1 kalunr n€ tretmanin e avancunr personi | dEnvar duhet 18 momé aprovimin ngn ekipi
multiprofestonal i 1K,

3. Kriteret q¥ kiirkohen pér & kaluar né k8 tretman jan:

3.1, i pBrbiahet planifikimit & dénimir;

32,18 ket€ dBnimin ¢ plotfugishiéng -

3.2, 1€ reapektojE rendin dhe disiplingn e 1K

3.3, 18 demostrojé sjellje 1 miva me stafin dhe @ dénuarit ¢ erg;

AA. egon gatishmeri pe pung;

3.6, 1 mos i jet& shqiptuar ndonjé masié e vinde disiplinore breads gjashié (6) muajve 1@ fundit;

3.7, 18 mos ket qent i pushunr nga pona brenda gisshiét (6) muajve & fundit me ajin e tj;

3.8, ni asnjé mEnyet nuk dubiet @ jetd § pElshind nd ndonjé protesté apo 1 refuzoj vrdhéet e
stafit;

L mos jent 1@ kategoitzuar e reziksluntel @ lartg dhe shumé 8 lorte I arsyeje i

siguristt 58 hrendshime.

4. Personal e dénuar e dEnim jo mé shumé se e (3) vile apo mbetje & dénimil oF mik § kalon tre
(3) vite mund & kalojné né procedurt & shkurtér shiaté (7) deri né katErmbEdhjedt (14) dité nga
tretmandtd paraprake gf 1 kalojn® né tretmand 1& avancuar nése i plotéseing keiteret si ng vijim:




d. 1. vijn€ vulinetar né vuajijc & dEnimit;
4.2, nuk BshiE recidiviat;
4.3, niveli | reezikslumErise Bshite i uidr,

3. Giithashbu i dénun nund € vendoset né tretimanin e nvancunr me mstin e srdlijes nga nclonjé 1K
tietir q& ka qent u& tretmanin e avancuar pas aprovimil nga udhEheqési apo zyrian peegjegjés pte
tretiniie brenda perindivits prej shiaté (7) ditgsh.

6. Zyrtmet pEgjegits obligohen 1€ kompletojné raportet e nevojshine dhe 1 porngesin piic shqyrting
1 ekipi multiprofesianal i cili men vemdim per aprovin apo refuzin, PEjashtimisht pikes pest (5)

i ketij neni kor aprovimi mervet nga udhgheqési apo zyian pivgiegils pér tretmane.

Pent 17
T drejtat dhe privilegjet n€ tretmanin e avancosr

L. TE drejtat dhve privilegiet n# tretmanin e svancuar jang:

1.1 vizit familiore dy (2) hertt nga nje (1) or@ né meaj plus njé (1) ckstra vizite njé (1)
oriishe brenda njé (1) muaji me aprovim 1€ Drejtorit 18 1K apo (€ mutorzeil 1 tj;

1.2, kntdr (d4) telefonatn né jove;

L3, komunikim virlual me aprovim 18 deejtort (8 1K ng rast se nuk musd 1 realizohet vizitn
familjave apo telefonata sig 8l preakivar né paragrafin 1.1 dle 1.2 8 kEtij neni;

L4, telefonatn shtest p¥r mste specifike familjare me aprovim @ Drejtorit t8 1K apo 18
autorizuarit 18 tij;

L5, blerje nga kontina ng vierd derl né 70 € g jave;

1.6, st paku cly {2) shetitie nga njg (1) oré néd ditg;

1.7, tv né dhomé me dvdfvideo, pajisje shtesi (ush) pa muncési ingizini:

1.8, ktivitete sporlive né sallé dhe fusha sporilve;

1.9. mundesi g t& punojé jashté perimetrit 1& banimit nién mbikgyrje;

L 10, e drejia ni shiyy ditor, tekste mésimare, libon;

L.11. e drejta n€ edukim dhe trajnime profesionnle;

112, lojen mbeshietEse (shah, njeri mos u hidhéro, letra, domino);

L 13, mwnclEsi pér vizita of lokale 68 veganta mé st shumti dy (2) heré né tre (3) muaj;

.14, mundési plr pushim jashté 1K;

115 notikuj 8 ndvyshEnm sipas konteatés me operatorin-ckonomik 18 cilét blehen pBrnes
kantings 58 1K;

116, gjtsende Gera personale 1 prrapara me rendin shigpiak.

Meni 18
Vendogfa ¢ té dénnnrve ng pavijonin giysém 6 hapur

. T dhenwarit 0 eilée mund 1 vendosen o pavijonin gjystm 1€ hapur jant:

L1 1 dEnunait @ cildt jang nE trelmnnin e avansur;

1.2, 1€ kett dénimin e plotBligishém;

1.3 mos keld vepea tjera penale né pritje pr tu ekzekutupr;

LA, 18 jetd o herl § galshém pEr pond;

1.3, 1€ mos ket€ mltshkime disiplinore per shkelje 2 rendn gjatd periudhs s€ kaluar gjashis
{6) mujore;




2, Lloparitja e d&nimit do & h¥het sipas lirimit normal 68 dEnimit.
3. P vendosje nE pavijonin gjysmé 1 hapur nevojilet aprovimi nga ekipi multiprofesional.

MNeni 19
Tt drejtat dhe privilegjet n€ wjcsin ¢ tipit ghysmi 8 hapur

I 'T€ drejiat dhe Pilvilegjet i njesing e dpit gjysm® 8 hapur jane:

1.1, vizité familjare katér (4) herd ngn 0§ (1) oré ng ) (njé vizilg ng jovi);
1.2. telefonatat e pakufizvuava (sipas orarit 16 caktuar);
1.3, kowumikim viroal me aprovim 18 deejiorit 18 TK ng mst se nok mnd 8 realizohet vizita

fmmiljme npo lelefonata sic Eshié pereakinar né pamgrafin 1.1 dhe 1.2 18 k& neni;
1.4, blegia ngn kantivg nd vied derd ol 80 € nE jave;

1.5, dy (2) shititje nga nj¥ (1) oré nd ditd;
1.6, tv nt dhomdt me dvdfvideo, pajisje shitesE (usb) pa mundési ingizimi;
L7, aktivitete kulturore, sportive né sallé die fusha sportive sipas orarit & péreaktuar me

nulintn ditore o 15;

L&, mundési qif & pumoit brendn perimetrit 1€ 1K pa mbikégyrje;
1.9 qosjn né shiypin ditor dle lba:

10 e crejta nd edukim dhe trajnime profesionale;

111 lojEra mbEshtetBse (shaly, njeri mos o hidhEro, letra, domino);

112, mundisi plr pushim jashié TK;
.13, actikuj t€ ndryshém sipas kontratés me operatovin ekonomik € cil® blehen pérmes

kantinds st TK;
[ 14 té drejtm jera (@ pireakinarn me rendin higpiak,

Neni 20
Vendosjn nit njiising e tipit € hapur

L. Té dEnurit g punojnd apo martin pjes# né programe dhe aktivitele tjera rehabilituese jang ng
iretimanin e avancuar mund B vendosen né nj#sing e tpit W hapur.

2. ME nizind e tipil 8 hapur vendoszen 1 dénvarit ¥ plotésojné kriteret si né vijin:

2.1, vk dénuacit 18 cibet jang shiiyt@zoes @ pushimit jashi institucionit;
2.2, 1 kend rekomandimin e ekipit multiprofesional dhe vendimin ¢ Drejtorit (8 1K;

2.3, 1 mos kg vepl ety penale né pritic pér tu ckzekutum;
2.4, & dEnuaril 18 cilét kand kohfzgiatjo (& dénimit deri né 10 vite apo mbedje t& dénimit dori né

10 wite,

3. Popashtimizshl poragralil 2, n@n poegeafic 2.1, 8 dénoart & cil® nuk jand shivedeaes @
puslimit jasht¥ instituciomit por g& mbelja e doimit & tyie muk kalon tre {3) vite 1€ cil& kang
viertsimin e reezikut 6 ulgr dhe nuk kang masé oktive disiplinore mund 18 vendosen né njsing e

Lipil t& hapur.

4. Vendimin pErfundimtar pfr vendosion ¢ (€ dénvarit ng njising o tipit 1€ hapue ¢ mere Drejtor i
K me rekomandio ¢ ekipit multiprofesional.




Meni 21
TE drejtat dhe privilegjet ntt njésing ¢ tplt i@ hapur

I. T& direjtat dhe privilegjel nt njésing e lipil 1E apur jané:

1.1, vizita familjave clovi né teté (8) heré né munj nga njé (1) oré;

1.2, telefonatat e pakufizunm sipas canrit 1€ pErcakimr;

1.3, blege nga kentina n¢ viert deri nd 80 € ndt jave;

|4, shtitje sipas rutings, s& paku dy (2) shBtitie nga nje (1) orf nk dité nése nuk e pengoi
procesin e punds;

1.5, tv né dhome me dvdfvideo, pajisie shiest (ush) po onundBsi ingizimi;

1.6 aktivitetel spovtive nE sallé dhe fusha sportive;

1.7, mundiési g8 & punojé jashté pecinetdt t8 1K pa mbikéqyije;

1.8. qasje n# shiyp ditor, tekste mésimore, libia;

1.9, & diejta ke edukim dhe teajnime profesionale;

LI, komunikim vivtual me aprovim @ Dyejtoril & T n@ rast se nuk mund & realizolet
vizita familjare apo telefonala;

L1L lojra mbéshictise (shah, njeri mos u hidhtro, letva, domine);

102, ks pér pashim jashis 1K

113, mundisi t# puntisimit jashis 1K

114, mousel 68 pErgadisin vel® ushgiming

115, artikwj t¢ ndryshEm sipas konteatés me operatorin ekonomik 1@ cilét blehen pErmes

kantings & 1K;
1.16. gjtisende tjern 8 parapara me Rendin Shtgpiak dhe viezimit 1@ Drejlosin @ 1K,

Meni 22
Vendosja n€ institucionin ¢ tipit t€ hapur

1. T€ dEnuaril gk punajué apo marrin pjesé né programe dhe aktivitete tiera rebabilituese dhe jang
né tretmanin e avancuar muad @ vendosen ng institucionin c 1ipit @ hapur,

2. Mt instiuciondn e tpdt & hapuy vendosen (& dénvacit gt plotEsojng kriteret si né vijim:

2.1, ¥ ciEnvarit W cilét jang shfryizues @ pushimil jashie institucionit;

2.2, 1 mos kB vepBr et penale né pritje per e ekzekulua,
2.3, 18 clnuarit 88 cilBt kand kohtzgintjc 1 dénimil ded né 10 vite apo mbetje & dEnimit deri

iE 10 wite,

A, Péjashtimisht paragafit 2, ofn paragralit 2.1, & dénuarit 2 cilét nuk jond shiiyifzoes (8
pushimit jashté institucionit por q mbetja o dénimit & tyre nuk kalon tee (3) vite & cilEl kant
vietsimin ¢ rezikul # ulét dhe nuk kand masé aktive disiplinore mumd 8 transferohion nté

institucionin e tipit t& kapuor,

4. Vendimin ptrfimdimtar pér teansferinin e 68 dEnvarit o instiivciondn e pdt @ hapor e merr
Dwejrori i Péegjithshinm | SHEKK-sE me rekomandim (2 Drejorit 8 1K,

A, Parn se 8 tronsferohel § dénvad o 1K ¢ tipit 8 hapur § bEhet njé vier®sim i mezikshmérist nga
ekipi multiprofesional § 1K se o Esheé | pévshiatshin piie TK 1@ tipit & hapur, pdashitimishe
ditnnarit 18 cilét jand & vendosur né njesiné o tipit 8 hapur 0¥ IK mund € propozohen (2
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tranferohen né Institecionin Korrektues (2 tipit 2 hapur pa ju b&rd vierdsimi 1 mezikshmerist nga
komisioni mnltiprofesional.

6. M8 pastel B veennta kor 18 dtnuarit prosolen drejipEedvejt nis TEK 8 tipit & hapur s8 pari dubet @
venclosen n# pavijonin e pranimit deri nd vlerdsimin dhe rekomandimin nga ekipl multidisiplinar.

Meni 23
TE cvejint dhe privilegjet nE instituclonin e tiplt & hapur

. TE drejtat dhe privilegjet n# institucionin ¢ fipit (& hapuor jang;

1.1, vizita familjre deri ng tetd (8) hevé né nusaj nga njé (1) o

1.2, telefonatat & pakufizuara sipas orarit 18 pereakivar;

1.3, bletje nga kantina n# vier# deri nit 80 € ndf jave;

1.4, shétitje sipas rulings, s& paka dy (2) shititie nga njé (1) oré ni dité néze nok e pengon
Jrecesin e puns;

1.5. tv n¥ dhom me dvd/ivideo, pajisje sliest (ush) pa mundési ingizimi;

1.6, aktiviteted sportive né sallé dhe fusha sportive;

1.7, mundEsi qff 18 punojl joshiE perimetril 18 IK pa mbikagyie;

1.B. gasje né shiyp ditor, teksle mésimonre, libra;

1.9, e drejin né edukim dhe frajnime profesionale;

1. 10, konmnikim vittual me aprovim 1@ Deejtorit tf JE n# rast se ik nound t realizobet
vizita familjare apo telefonata;

111, Iojra mbéshtetése (shah, njer mos u hidhéro, lot, domino);

112, rmedBsi plr pushim jashit [K;

13, mumdEsh 1 ponsiimit jashis 1K;

1. Fab. o 18 pérgatisin veté wshegiming
115, avtikuj & ndvysh#m sipas konlratés me operatorin ekonomik € cilét blehen p¥nnes

kaiinds sl 1K;
1.16, gi€sende jern € parapara me Rendin Shiépiak dhe viertzimit & Diejlorit & 1K,

Meni 24
Tronsferi | € dénunrve nga Njtsin pér Viergsim dhe Kiasifilinm 8 Burgosurve ng 1K 68 tiplt
t& hnpur

1. | dEnuari muned 18 ransferohel me rekomandim (& NIVED deejipBrdrejt né TE @ tipit o8 hapur
pasi qit Ezhid viertzuar se jand plotésunr kriteret si né vijim:

1.1, 48 dnunrdt 18 cilé kong déndim derd né wd (3) vite apo mbetje i dinimit mt pak se tre (3)
vile;
1.2, 1 mos kB veplir etée penale n8 prite p8r W ekzekutoar apo mos 8 jeté doke v zhvilluar

procedurd tietdr peanle;
L3, nivell | rrezikshimbis® 8 jets § ulél.

2. Vendimin pér transfer ¢ men Drgjload | Pérgjithshm | SHKK-s8,

L



Moni 25
Kategorité specifilie pie (& dénume

., T& buvgosudt L& cilél jand 8 koteporizumy me mezikslim@d shumd (€ latd € drejiat dhe
beneficionet i realizojnk sipas tretmanit themelort apo standart nE bazE (& sjelljes. NE momentin e
uljés & kateporis® fillon procedurn pér kalim né tretmanin (etér,

2. Té burgosuril 1 cilél jank ¢ kateporizune me mezikshmérd 18 lartd @ dreejtat dhe beneficionet i
realizojnd sipas tretmanit stondact. ME momentin e uljés s& kategorist fillon procedura ptr kaling ngé

tretmanin (jetér,

Meni 24
QEndrimi i t& burgosurit nd vefmi

1. 1 dénvari ndaj t& cilit Eshi shagiptuar mass disiplinore e velmist gjal kohds s& gEndvimit ng
velmi i gizon # drejlal minimale @ pmapara me disposital lighore né fegi.

2, NE momentin ¢ pErfundinll 18 masis s& velindsé | dEneari vendoset né tretmanin themelorg dhe
i bazé 18 iretmanit § gBzon 18 drejint dhe benificionet e parapara.

Neni 27
Otindrimi nd institucionin e veganté pé graté shtatzina dhe nEnat me fmijé

1. Gral€ e d¥énuara ghiatzéna apo nénat me Wmijd @ cilat jang 18 vendosum né institucionin e
verante pir nénat me fEmijE vazhdojng tajtimin o€ tretmandn ¢ njejt ni 1 cilin kand gent paca sc
18 vendosen s k&R instilucion. Ngritia apo ulja ng trelman bEhel sipas procedurave @ parapara me

kELE rregul lE,
2. Dwajtori 1 1K mund ti jap beneficione shiesg sipps dispoxilave ligjore n Fllqi.

3. Dispozitat ¢ kétij neni zbatohen pErshiatshmérisht ple graté shiat@etan dhe ndnal me BmijE &
eilit kand statusin e (¥ paraburgosurave deri i€ nivelin e lejuar.

Meni 28
Tretmani pi tf paraburgosurit

Tretmani pée 1§ paraburgosuril zbatohet pérshiatsluniisht me wetmandt ¢ # dénuarve deri ng
nivelin ¢ lejunr (8 klisaj reegolle i dhe me dispozital e Udh@imil Administativ pEr Rendin

Shitépink ng Institucionet Korrekiuese,

Neni 29
Tretmani pr & miturlt

Tretmanl per 18 minwit zbatolen sipas akieve (& vecanta pEr t8 mitur.

Mend 30
Altivitetet e trefmaneve

1. Aktivitete! o tretmanBve mvnd t€ perfshipng por nuk kefizohen vetém né:
12



1.1, shkollimin;

L2, trajnimet profesionale;

1.3, pumién dive terapité akupisese;

I.4. seanca prupore me karakier social;
1.5, programe relabilitiess;

1.6, edukimi fizik dhe sporti;

1.7, edukimi terciar dhe vazhdues;

1.8, aktivitetet ¢ liva kreative dhe hobitg;
1.9, plrgatitia pér livim.

2, Tretman dhe programet jané & ndédidhura dhe mbdishiesin njéa Gelrén

3. KElo aktivitete duhet 1# plrpigen 18 plottsojnd nevejnl indivicuale 18 1 dénusarve n# pajtim e
[Hanin e déndinil.

4. Qillina i 1€ giitha programeve duhet (8 jelf ri integrimi i suksessh®m i personave (€ dEmar né
shogli, Pér @ ndibmoar nd k#E pjesmarga ¢ insliticioneve publike dhe private duhet (£
inkurajohet. Grupet do 8 inkurajohen 1 ndihmojnt 4 dénoacit né rehabilitimin ¢ tyre posagérisht
liclhr me familjen die punésimin.

MNemi 31
Ulja (degradimi) ngn trelmnni

LT clnunri mund 48 ulet nga nj# tretmang o etrn pée shkak 18 glelljeve jo 8 mira.
2. Ulja nga tretmani standard e teelimeanin themelom® paashel: disa hapa g8 dubet ndEmmmg;

2.1 nése i diénuard déshion 18 pErmbushjen e oblighneve 18 pEreakinara n¥ trelmanin standai;

2.2. nifse ndaj tij janE shgiptuar tre (3) masa disiplinore pér shkelje & lelt@ brenda perudhés (e
(3) mujore;

2.3, nkse i dénuari shpallet fajtor pér shkelje & rendé disiplinore;

2.4, refuzon 1 punoj pa aisye apo € marr pjess aktive n¥ batimin ¢ planit t& dénimir.

3. Wlja nga teetmani § avancuar ng il stanckart bthet nése § dénuai;

3.1, giendet fajtor né ndonjt shkelje & wind@ disiplinore apo e (3) shkelje & lehta disiplinoe
brendn pirivdhis giashté (6) mujore;

1.2, diéshion né pErmbushjen e obligimeve 1@ tretmanit 1 avancoar;

3.3, refreon 18 punaj pa arsye apo @& mnr pjest aktive nE zbatimin e planit @ dénimit;

T4 1 dEnvarit dubet 1@ informohen dhe dulkel 18 ju jepet njé (1) kopje pée @ giitha vendimet gt
JonE mary ndnj tyre;

3.5, seeili vendim péir ulje né tretman duhet @ vendoset nt dosjen ¢ (8 dEmearil.

4, Anloriteti vendimmarés plr ulje né tretmnn® Eshié | njejté me mitoritetin g vendos plr ngritje
né tretmang, Inicind i procechurds pér ulje né tretmant bEhet nga udhEheqési | pavijonit.



Mowi 32
Dispozitat shfugiznese

e hywjen né fugi 1@ k¥saj reegulle shivgizohet rregulla Tretmane ptr t# Busgosur nr. 1396, datit:
29,120,022,

Mend 33
Hyrjn n# fugi

Kjo rregull e brendshme hyn n# Togi ditkn ¢ n¥nshkimit,. Nése ndonj@ nga dispozital ¢ kisaj

rregulle Eshd né kundévshtim me dispozilat ligiore dhe wizine adininisirative 08 fugi viejing
dispozitat ligiore dhe akteve nEnligjore.

07.05.2024
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